
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 56 IN DATA 06-12-2023
 
 
OGGETTO: INTESA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMI 34 E 34-BIS, DELLA LEGGE 23
DICEMBRE 1996, N. 662 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SULLA PROPOSTA DEL MINISTERO
DELLA SALUTE DI DELIBERAZIONE PER IL CIPESS, CONCERNENTE LA RIPARTIZIONE DELLE
SOMME ACCANTONATE, SUL FONDO SANITARIO NAZIONALE 2022, PER L'ESENZIONE DELLE
PERCENTUALI DI SCONTO PER LE FARMACIE CON FATTURATO INFERIORE AD EURO
150.000,00. RECEPIMENTO
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ANTONELLA LAVALLE
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO.
PROTESICA. INTEGRATIVA. CURE
ALL'ESTERO. INDENNIZZI. REGISTRO BLSD

ANTONELLA LAVALLE
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 06-12-2023 1/3



 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 

 RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
 
- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e ss.mm.ii.;
 
- il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004,
n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni
e le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019- 2021
(Rep. Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019);

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;

RICHIAMATE:

-  la legge 23 dicembre 1996, n. 662 ad oggetto: “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” ed in
particolare l’art. 1, commi 34, 34 bis e 40;
-  la legge 30 luglio 2010, n. 122 ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31
maggio, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività” ed in
particolare l’art. 11, comma 6;
-  la legge 7 agosto 2012, n. 135 ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 6
luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini”, ed in particolare l’art. 15, comma 2;
-  la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
per il triennio 2019-2021” ed in particolare l’art. 1, commi 551 e 552;
-  la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive mo
dificazioni, sulla proposta del Ministero della salute di deliberazione per il CIPESS, concernente la ripartizione
delle somme accantonate, sul Fondo sanitario nazionale 2022, per l’esenzione delle percentuali di sconto per le
farmacie con fatturato inferiore ad euro 150.000,00 (Rep. Atti n. 183/CSR del 2 agosto 2023), ivi allegata quale
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:

-   la sopra citata proposta di deliberazione del CIPESS è inerente all’assegnazione in acconto alle Regioni delle
somme accantonate per l’anno 2022, con contestuale regolazione degli importi ripartiti nel 2021, per l’esenzione
delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato inferiore ad euro 150.000,00;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 06-12-2023 2/3



-   detta proposta prevede, in particolare, l’attribuzione alla Regione Molise di un ammontare di euro 73.959,40
per l’annualità 2022;
-   con deliberazione del 18 ottobre 2023, n. 29 il CIPESS ha approvato la proposta di riparto di cui all’Intesa in
oggetto;

 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;

RITENUTO di dover procedere al recepimento dell’Intesa n. 183/CSR del 2 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, col parere favorevole del Direttore Generale per la
Salute e d’intesa con il sub commissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del
presente provvedimento;
 

DECRETA
 

ARTICOLO 1

È recepita l’Intesa, ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive
modificazioni, sulla proposta del Ministero della salute di deliberazione per il CIPESS, concernente la ripartizione
delle somme accantonate, sul Fondo sanitario nazionale 2022, per l’esenzione delle percentuali di sconto per le
farmacie con fatturato inferiore ad euro 150.000,00.  (Rep. Atti n. 183/CSR del 2 agosto 2023), allegata quale
parte integrante e sostanziale del presente atto.

ARTICOLO 2

E’ dato atto dell’approvazione della proposta di riparto FSN 2022, di cui alla citata Intesa Rep. Atti n. 183/CSR del
2 agosto 2023, con deliberazione del CIPESS 18 ottobre 2023, n. 29.

ARTICOLO 3

Ogni adempimento consequenziale al presente provvedimento è demandato alla Direzione Generale per la
Salute della Regione Molise.

ARTICOLO 4

Il presente atto sarà trasmesso, a cura della Direzione Generale per la Salute della Regione Molise, al Ministero
della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e nel sito istituzionale della Regione Molise.
 
 
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 56 DEL 06-12-2023 3/3


